PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-002/2014 CONFORME
PROCESSO-043/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 20/01/2014 13:47:07

Protocolado por: Frederico Dias

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 20/01/2014

Lido Sessão: Ordinária de 20/01/2014

Lido por: Frederico Dias

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Cabe ressaltar que a presente homenagem é de suma importância diante da
extrema dedicação que a Professora Iracy Maria Baretta, sempre

demonstrou perante a comunidade Gramadense. Iracy é filha de Pedro e
Lucinda Bertoldi (in memoriam) nascida em 24 de março de 1948, na Linha
Ávila município de Gramado. É a irmã do meio de Irani e Dirce. Casada com

Ari Baretta, e Mãe de Elenilton Baretta e Elenara Lazaretti. Tem dois netos
Pedro e João Vitor Lazaretti.

Aos quatro anos a família muda-se para a Linha Carahá. Iniciou seus

estudos na antiga Escola Machado Lopes na mesma localidade, após cursou

estudos Ginásio Imaculado Coração de Maria, posteriormente cursou o

curso de magistério na Escola José de Alencar em São Francisco de Paula.

Teve como grande incentivadora a sua primeira professora Virgínia

Vetorrazzi.

Em 08 de março de 1964 iniciou sua carreira no magistério municipal na

antiga Escola Machado Lopes onde anteriormente havia estudado, em 1965

a então Escola passa a ser chamada Escola Municipal Padre José Scholl

onde atuou como professora e diretora durante 50 anos. A partir de 2014

passa a assumir somente as funções de professora. Durante 10 anos

dividiu-se entre a Escola Padre Scholl e São Gotardo também localizada na

linha Carahá, que hoje está desativa.

Sempre atuante na comunidade foi durante 30 anos fazia parte do conselho

da capela São Gotardo. E desde então é catequista e ministra da eucaristia

da comunidade.

Momentos marcantes durante sua vida profissional foi alfabetizar seus pais

no “projeto Mobral”. Por ser filhas de agricultores e a escola se localizar na

zona rural, desenvolveu desde o começo de sua carreira o projeto horta

escolar ,por meio deste angariou vários prêmios pela dedicação;

Ponto marcante na sua carreira no magistério foi no ano de 2012 a

construção da nova escola e a restauração da Brizoleta a mesma que

estudou.

Em 2003 Iracy recebeu do poder municipal o Mérito Major Nicoletti pelos

trabalhos realizados como professora.

Pela dedicação e exemplo de professora que és influencio a escolha

profissional de sua nora Adriana que hoje é diretora na Escola Caramuru,

Seu neto Pedro que é professor no Colégio Cenecista e Escola Ramos

Pacheco e a Filha que atualmente é Diretora da Escola Padre José Scholl.

Motivo de grande alegria para Iracy que hoje divide com sua filha a mesma

escola.

Câmara Municipal de Gramado, 17 de Janeiro de 2014.

_________________

Celso Fioreze
Vereador PSDB

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-002/2014 CONFORME

PROCESSO-043/2014

Confere o Certificado de Mulher Cidadã

à Srª Iracy Maria Baretta.

Art. 1°. Confere-se à "Iracy Maria Baretta" o "Certificado de
Mulher Cidadã", na área "Educação da Mulher", conforme a letra "d", do

artigo 2°. da Lei 1.814/2001 e, suas alterações introduzidas pela Lei
2.311/2005.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Gramado, 17 de Janeiro de 2014.

_________________
Celso Fioreze

Vereador PSDB